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 ۲۰۲۴/ ۰۲/ ۰۲           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  ۳۲
 

 

ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په  
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک    معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 
 

 

 ؟چا وواژه  خـیـبـر ملگری  

 ــن بی  ـیاسی   دار ـــ

له    " وطن د گوند"دریو لسیزو د کړکیچ په هکله په سلهاوو کتابونه او مقالې لیکلي دي. د    و تــېــر د    هــېــواد افغانانو او باندنیانو د  
باندې   مشرانو څخه کشتمند، دستگیر پنجشیري، نبي عظیمي، قدوس غوربندي او نورو په خپلو آثارو کې د گوند په تیارو گوټونو 

 خـیـبـر ، اکثریتو لیکوالانو د استاد  پرته و له غوربندي  خ ترور ته نغوته سوې    خـیـبـر رڼا اچولې ده. په ټولو لیکنو کې د میر اکبر  
 گڼلی دی.   کار   ترور، د حفیظ الله امین او د هغـۀ د اړوندو کسانو 

برخو   شمــېــر د غوربندي د اثر د یو    " نگاهې به تأریخ حزب دیموکراتیک افغانستان " اتیا په سلو کې لیکنې د    د ښاغلي ودان 
چار   هـېـڅ ې او له  سو نغوته نـۀ ده    هـېـڅ   و حالونو ته لـیـدل یا د سترگو    یو تکرار او بیا لیکنه ده. د هغـۀ په لیکنه کې د نورو پایلنیو 

 ـۀد هغ   په لیکنو کې   لي دي نو له دې کبله ېــد ي او نـۀ اورلـیـدلنـۀ    هـېـڅ   ئـې   سره مرکه نـۀ ده سوې. تـۀ به وایې چې په خپله 
 . کــېـږي حضور په کې نــۀ حس  

غوربندي    کـېـدلو مخکې   ترور   له  د خـیـبر    – لومړی    : یو غړو تر منځ دوه ټکي مطرح ول ډېــرد خیـبر له ترور وروسته د گوند د  
  –. دوهم  وي په ځای کې خوشې ک  قـتـل د    ئـې   وروسته   و ــېــد گرځ را   و گرځــېــد او له    باسي خـیـبر له کوره دباندې    ماښام مهال 

غوربندي چې د پرچمیانو له برخې څخه د مرکزي کمیټې ارشد غړی او ددې گوند یو ویناوال وو، د غوایي له اوومې وروسته 
واټن نـۀ درلود، امین ته وفادار   ډېــر   ئـې   او د خپل کتاب تر لیکلو پورې چې د مړینې له مودې څخه   له امین سره یو ځای سو 

 پاتې سو. 

غوربندي په خپل کتاب کې کوښښ کړی چې همدغو دوه وو ټکیو ته شرحه ورکړي. کولای سو د لیکوال رواني وضع د هغـۀ د  
  تــېــر په زندان کې د اعدام په محکومیت کې  ئـې  کلونه   - ددۀ په وینا  - دغـۀ سپین ږیري سړي چې  لیکنې په ترڅ کې درک کړو. 
بالاخره  – د افغانستان د پرمختگ لپاره   – بیا هم ددۀ په ټکیو    – او ځانگړې هڅې او مبارزې  په لرلو کړي، د خپلې سیاسي سابقې 

 

mailto:maqalat@afghan-german.de
mailto:RahmatArya@Rogers.com
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_arya_r_da_khaibar_qatel_palatena32.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/arya_r_da_khaibar_qatel_palatena31.pdf


  
 
 
 

 
 3تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

د څه دباندې شلو زرو بهترینو بچیانو په    هــېــواد و په نقض کولو او ددې  ن په داسې یوۀ رژیم پورې منسوب سو چې د بشر د حقو 
  ښـکـېـل کې    پـېـل ې په  ئ ـدغـۀ تور ته هم ځواب ویلی وای چې ولی دی په خپله د توط ـ  بایـد غوربندي  اوس  تورن رژیم وو.    قـتـل 

په خپلو منگولو او    دي   ئـې   سوی وي، غوښتي   د یوۀ ټپي پړانگ په توگه چې په یوۀ تـنگ گوټ کې راگیر   « سبب » ته   ـوو. له دې اسی  
  ارواښاد ببرک کارمل   ئـې   د لومړۍ کنگرې د تدویر په هماغو لومړیو کې   سره له دې چې   په دې لړ کې دفع کړي.    انتقادات غاښونو  

دریغ ونـۀ کړ.   هم   ئـې   سلطان علي کشتـمند، نور احمد نور او نورو څو تـنو له سپکولو څخه   ونیو خو د لاندې  برید تر  په دې تړاو 
تر ویلو ښــۀ دي. غوربندي په خپلو قضاوتونو کې د عامیانه    ئـې   یو حالاتو کې نـۀ ویل ډېــر چې په    کړې دي داسې خبرې    غوربندي 

ل  پــېــژنـد دی لیکي چې نجیب الله له لسو کالو وروسته روسان و   په توگه   بــېـلگې ، د  سقوط کړی دی او غیر سیاسي استداراک تل ته  
یوازې خوشې    ئـې  واټن ونیوۀ. حال دا چې زه فکر کوم دا خبره برعکس ده. دا روسان ول چې ډاکټر نجیب   ئـې  او له هغوی څخه 

    .  کړ 

او دروند غمی وو چې موږ ټولو له لاسه ورکړ خو د گوند څه د   یو ارزښتمند   خـیـبـر شک نـۀ سته چې استاد    هـېـڅ په دې کې  
غړی   ئـې   او وړ کدرونه د هغـۀ رژیم په وسیلې په گولیو سوري سوري سول چې غوربندی   ، لایق باندې دوه زره تنه بهترین 

وو. غوربندي ان دغې موضوع ته هم نغوته نـۀ ده کړې. د لومړۍ کنگرې له تدویر مخکې له مرحوم کارمل سره خپل اختلافات  
  ئـې   درلودلی دی چې کارمل   ئـې   یادوي، خو دا نـۀ یادوي چې څه دباندې د لسو کالو لپاره د هغـۀ گوند د مرکزي کمیټې غړیتوب 

" ستا د پښـو د پل ځای سور اور    : په خطاب کې ویلي ول   ئـې   منشي وو. د غلام محـمد غبار له قوله لیکي چې گڼې کارمل ته 
کارمل سخت دریځی او متعصب وو. دا چې غوربندي څه لیکلي دي هغه   دی. زه ستا د پښـو د پل پر ځای پښه نـۀ ږدم" یعنی 

 ــبه دۀ ته ورپر   ږدو، د ودان پایلنیوی څه دی؟ې

 د کشتمند په خاطراتو کې لولو چې د خلقیانو په وسیلې د وړاندیز سوې تگلارې / اساسنامې طرح غیر علني وه اولومړۍ مادې
او بزگرانو   انو "د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند د سیاسي سازمان عالي بڼه او د افغانستان د ټولو کارگر   : داسې ویل   ئـې 

کې د غړیتوب د شرایطو په منځ  /.../ په تگلارې  " ټاکلې ده.   لـیـد علمي مارکسیستي نړۍ   ئـې   مخکښ گوند دی. خپله ایډیالوژي 
ونکی کــېــد لیننیستي تیوري زده کړي او د کارگر د طبقې د دښمنانو پر وړاندې نـۀ پخلا    – کې یو شرط دا وو چې مارکسیستي  

په منځ کې دې د عل  افکار تبلیغ کړي./..../    هــېــواد ي سوسیالیزم،  موي. د ولسونو او پرگنو  ناسیونالیزم  پالنې او پرولتري 
له اړخه د افغاني   تومنې یا محتوی رادیکال او کیڼ لاسی سمبال سوی وو او د    ډېــر هماغسې چې وینو د تگلارې متن زښت  

 ټولنې د شرایطو او واقعیتونو څرگندوی نـۀ وو. همدې تگلارې د دواړو تر منځ د جوړجاړي وروستـني امکانات له منځه یوړل." 

. دا ول   بین   او غیر واقع   ي خلقیان  سخت دریځ   په دې پار د خلقیانو له جناح څخه واټن ونیوۀ چې   د کارمل جناح چې  همدلته وینو  
ه تر نن پورې د خلقیانو جناح، پرچمیان " پـېـل خبره له دې خبرې سره بې ارتباطه نـۀ ده چې د گوند د بنسټ ایښودلو له هماغه 

 اشراف زادگان او آمارتوران" او ددوی په ژبه " پورته طبقه" یادوي. 

ز کال( کې د افغانستان د سیاسي گوندونو په تصنیف کې د ۱۹۷۲  / پ )لومړي چا   " افغانستان   "لویي دوپرې په خپل نامتو کتاب  
خبرې د   "افراطي کیڼ لاسې" ښودلې ده. گورو چې د غوربندي پورتـنۍ   ئـې   " د یپرچم څانگه کیڼ لاسې منځلارې او "شعلـۀ جاو 

پر ځای نـۀ ښکاري. همدا شان د ملي او یا انترنالیسونالیست ادعا چې د غوربندي    سمې او و د پرمختگ په پرتلې  پـېـښرا وروستو  
 په کتاب کې راغلې د ښاغلي ودان په لیکنې کې کټ مټ د کتاب له مخې کاپي سوې ده. 

یو ملي شخصیت وو، داؤود خان   خـیـبـر ه تر پایه د لوستونکي په ذهن کې دا تیوري تـزریق کوي چې گڼې استاد  پـېـل غوربندي له 
د افغانستان د خلق    بایـد هم د ملي تیورۍ پالونکی سړی وو او استاد په ځلونو ځلونو یاده کړې وه چې له ملي غورځنگ څخه  

  راوړي ته په خطاب کې    او نورو   کارمل د استاد خـیـبـر نقل قول    ،  هکله   دې   ډیموکراتیک د انحلال تر کچې دفاع وسي. نوموړی په 
چا سره    داسې "لاړ سئ د گوند تگلاره ولولئ. زموږ گوند د ټولنیز انقلاب گوند دی، نــۀ د کودتا گوند."؛ خو دی په خپله عملاً    : چې 

 .  کړ   تــېــر د هغـۀ د کورنۍ تر وروستي ماشوم پورې د چړو له تیغه    ئـې   داؤود خان   چې   لاس یو کوي 

ملاتړ   ئـې   د ارادې برخلاف د زړۀ له تله   خـیـبـر غوایي اوومه څه وه؟ کودتا یا انقلاب؟ که کودتا وه ولې غوربندي د استاد  د  
 لاس یو کړ؟ او که انقلاب وو نو ولې نور خلک ملامتوي؟  ئـې   وکړ؟ ولې د داؤود خان او د هغـۀ د کورنۍ له قاتل سره 

دي چې د لیکوال د مشکوک او دوه اړخیز شخصیت استازیتوب کوي. دا کتاب هم له    ډېــر د غوربندي په کتاب کې دا تناقضات  
سیاسي او هم له اخلاقي اړخه په هغه کچه کې نـۀ دی چې په داسې حساسې موضوع کې ورباندې یو اړخیزه ډډه ولگول سي ان 

د پرون ورځې مسؤولینو لیکلي دي په ټوله کې په هغو کې پر چې یو هغو کتابونو کې  ډېــراستـناد کول ورباندې خطر لري. په  
د نورو په لمنو کې   دوړې   تقصیر د  . تقریباً ټول کوښښ کوي د ماتو او ورانیو  کــېـږي   لـیـدل ه لږ  ډېــر ځان د انـتـقـاد برخه  

کړی او   برید سیالانو په خړو سترگو پر خپلو  ې دیپلوماتیکې ژبې تر سره کړی دی خو غوربندي ډېــر ولټوي. هغوی دا کار په 
  خپل گریوان ته سر نـۀ دی ټیټ کړی.   ئـې   لږ تر لږه یو ځل 

له شوروي سره   چې   هڅه وکړه داؤود  کورنیو او نړۍ والو فعل او انفعالاتو وروسته    شمــېــر له یو    : ل کــېــد وژل    خـیـبـر د استاد  
قاسم   ـد ی یځ سره وصل کړي. هماغسې چې د س ېــد له لارې ځان له لو   ونو هــېــوادک او د خلیج د شتمنو  ې ـدودیزې اړیکې پر 

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 
 3تر 3 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

ږي، داؤود د مصر د ولسمشر جمال ناصر په شخصیت ې ـرشتیا له لاسوندونو په ځانگړې توگه د هغـۀ له سیاسي خاطراتو راڅرگند
کیڼ لاسو افسرانو په مرستې   شمــېــر ز کال کې د مصر د یو  ۱۹۵۸پل کښـېـښود. ناصر په   ئـې   مین وو او د هغـۀ پر بل باندې 

له اخوان المسلمین سره د حساب تصفیه وه. کله چې د ناصر د حکومت ستـنې ټینگې  ئـې   تصفیه  ۍاو لومړ  رسـېـدواکمنۍ ته و 
د همدې کړنلارې له مخې صحنې ته راغی؛ خو توپیر  داؤود تقریباً   د مصر کمونیست گوند تس نس کړ.   ئـې   برید سوې، په یوۀ 

نـۀ درلود، له همدې کبله د دفاع   ئـې  وو چې د مصر برخلاف، په افغانستان کې حکومت ضعیف وو او د مانور توان   کې   په دې 
 پر ځای راوپرځـېـد.

سره متحد کړل. د همدغو پرمختگونو په اوج    ئـې   کله چې د داؤود حکومت په خپلو دریځونو کې بدلون راووست، خلق او پرچم 
دو کسانو څخه  نــېـږ ل چې د امین له  کــېــد کې ول چې د پلان وزیر علي احمد خرم ووژل سو. د قاتل نوم مرجان وو او ویل  

ل چې ضارب نوموړی د شپې په تیارۀ کې د کــېــد گران ووژل سو. ویل  پیلوټ وو. څو موده وروسته د آریانا د هوایي شرکت 
د قاتل په توگه د ځینو خلکو   م لو د خبـر له خپرېـدلو وروسته، د عارف عالمیار نو کــېــد د استاد د وژل    کارمل پر ځای وژلی وو. 

خان د   ل کال د غوایي د میاشتې په اوومې د داؤود ۱۳۵۷د   : په خولو کې کښته پورته کېـدۀ. هماغسې چې صدیق فرهنگ لیکي 
  " امین ته خبر ورکړئ چې زه ټپي سوی یم  "   : نورستاني ټپي سو. نوموړي د روغتون له منځه ویل   قدیرکورنیو چارو وزیر عبدال 

 ، خو حفیظ الله امین ته خبر ورکوي، نـۀ محـمد داؤود ته. کــېـږي د کورنیو چارو وزیر ټپي    : د پاملرنې وړ ده 

د غوایي د اوومې پاڅون گوندي طرح نـۀ وه او د خلق او د پرچم د پوځي څانگو او مرکزیت تر منځ همغږي نـۀ وه. داسې 
ښکاري چې خلقیانو مخکې له مخکې د گوند پوځي څانگې ته خبر ورکړی وو چې که د گوند مشران ونیول سول نو تاسو پاڅون 

 وکړئ.

له ښي لاسو عناصرو سره په لاس یو کولو  لو په حالت کې وو، د واکمنۍ په منځ کې دننه کــېــد امین چې له گوند څخه د شړل 
یو گام اوچت سوی وای چې دولت د گوند    بایـد وغوښتل چې گوند له دولت سره په نظامي تقابل کې مخامخ کړي. ددې کار لپاره  

مشران زندانی کړي وای. له همدې کبله یو په بل پسې وژنې په سمبال سوې توگه تر سره سوې چې گوند وپارول سي او له  
د خلق ډیموکراتیک گوند خلکو  ځانه غبرگون وښیي. امین پوهــېـدۀ چې که د حاکم نظام لاس ماشې ته رسـېـدلی وای نو نن به  

ې نـۀ سوای ئـ؛ خو دولت اصلاً ضعیف او سست سوی وو او و ل د مشرانو او د گوند د فعالینو په قبرونو کې خپل تازه مړي خښو 
 کولی له ځانه دفاع وکړي.  

حکم کول چې گڼې کارمل، استاد خیـبر وژلی دی او یا د کارمل د پارونو له کبله وژل سوی دی، زما له نظره په بشپړ ډول  ا د 
 غلط او کاملاً غیر منطقي او کاملاً منتفي دي. 

 

 ا نور بی 
 ...نه  ـو ته یوه کت ـد ی سیاسي عقا  خـیـبـر د میـر اکبـر  

 سرور یورش
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